²⁸ *De situ Terrarum*, p. 82: «Né mancherà tra quella tanto numerosa alcuno, che per naturale suo lume (avvegnaché in fin delle fini son uomini) non riconosca che da stranieri non tanto s'accresca la buona civiltà quanto anzi si corrompa, e che deplorando la sua gente non abbia a dire "Felice ah! troppo felice se straniere navi non avessero pur tocchi i nostri lidi!". La citazione è tratta da Virgilio, *Eneide*, IV, vv. 658-59.

²⁹ *De Educatione*, p. 141: «Dio volesse che le navi spagnole non avessero toccato mai i nostri lidi».

³⁰ *Ibidem*, p. 82.

stadio ulteriore di presa di coscienza di un'era completamente diversa, che comporta per il Galateo la rinuncia — forse strumentale ma comunque sofferta — all'identità italiana e umanistica per una scelta di campo di natura cristiana ed europea. È il risultato di una visione del mondo non più scientifica e culturale ma piuttosto ideologica, in cui l'unica linea di frattura e di opposizione è quella che separa l'Europa cattolica dall'Islam. De Ferraris è costretto a riconoscere la supremazia della Spagna, ad identificare in essa, lui che nel *De Educatione* giungeva ad accusare gli alleati spagnoli di avere compiuto in Italia più devastazioni dei turchi ³¹, l'unica forza capace di proteggere la cristianità dal pericolo mussulmano. L'elogio per l'impresa storica di avere unificato il mondo si tinge di sfumature encomiastiche che, nel contraddire i pesanti giudizi espressi precedentemente sulla «civiltà» degli spagnoli, ipotecano la sua completa sincerità:

«Conjuxistis Indos Hispanis; sulcastis ignotum vastum illud mare, et humanae naturae terribile. Ostendistis nobis ignotas terras, et inauditas nedum invisam maria. Junxistis Indicam Ispanico Oceano; et circumfluam demonstratis Africam [...] quid aliud hoc est, quam ut ex duobus unum, aut ex disjuncto Terrarum Orbe continuum fecisset? Auxistis commercia, et Consuetudines Gentium; totque Nationes, et pecorum more viventes ad Religionem, et ad bene, et culte vivendum instituistis. Non est facile dicere quantum vobis humana, imo et Christiana res debeat»³².

Le imprese marinare divengono, al pari della presa di Tripoli, l'indice della enorme potenza spagnola, temuta ormai ovunque:

³¹ *De Educatione*, p. 164: «Quator et viginti anni sunt, ex quo turcae primum Italianam, trajecto freto quid inter Aulonam et Hidruntum interjacet, transfretarunt. Japigia ea parva peninsula quindecim milia Turcarum, nostrorum vero tulit viginta milia, et classem triginta trirerum, et quadriginta navium per annum, nec tantam calamitatem, tot milia hominum intulerunt, quam in paucis mensibus mille et septingenti Hispani».